soliditate animi, solidaque et constanti mandatorum Christi observatione et obedientia, quasi in petra fundatam, quae omnibus tentationibus generose obluetur ac perdetur in aeternum.

Alludit ad Proverbiorum x, 23: « Quasi tempestas transiens non erit impius: justus autem quasi fundamentum sempiternum. » Et ix, 1: « Sapientia edificavit sibi domum, excidit columnas septem. »

Nota: domus spiritualis animae est perfectio virtutum: sicut enim domus materialis constructur magno labore, ordine, varietate, sensim crescendo ex variis lapidibus, fignis et trabibus; sic spiritualis edificatur ex variis virtutibus et sanctis operationibus, idque longo labore, ordine, varietate et lento incremento sensim crescendo. Longitudo ejus est longanimitas; latitudo, charitas; altitudo, spes. Quatuor parietes sunt quatuor virtutes Cardinales, scilicet: Prudentia, Justitia, Fortitudo, Temperantia. Pavimentum est humilitas; lectum, patientia; fenestra, desiderium coelestis gloriae, per quam venit et intrat lux Evangelii. Ostium est obedientia mandatorum. Ostiarum est timor sanctus. Custodes sunt sancti Angeli. Turris est contemplatio; canis vigil et improbus motibus morsibusque allatrans est synderesis; Dominus est mens et intellectus; sponsus est voluntas; filii sunt bona opera; servi sunt sensus obsequentes menti; mensa est S. Scriptura; panis est Eucharistia; vinum est sanguis Christi; aqua viva est Spiritus sanctus; oleum est misericordia; lectus est animi quies et pax; medicina sunt Sacramenta; medici sacerdotes; hospites sunt Pater, Filius et Spiritus sanctus. Ita Salmeron. Vide S. Bernardum, tract. *De Interiori Domino*, id est de conscientia, ubi fuse ostendit quomodo haec domus particulatim singulis virtutibus sit edificanda et perficienda.

Denique nota hic primo, contra Novatores, fidem sine bonis operibus, quae fides facienda praescribit et dicitur, non sufficere ad salutem. Christus enim hic fundamentum arenarium, sive in arena fundatum vocat solum fidem ex auditu predicationis conceptam, quae instar arenae arida est, inutilis et diffusiva; petram vero vocat fidem bonis operibus solidatam. Nota secundo ordinem Christi; nam primo, vers. 13, docuit necessitatem vere fidei et verorum doctorum; secundo, vers. 21 et seq., necessitatem etiam bonorum operum et vitae sanctae.

Mystice: petra est Christus; unde Glossa: « Ille, ait, edificat in Christo, qui, quod audit ab illo, facit. »

25. ET DESCENDIT PLUVIA, ET VENERUNT FLUVII. MINA, ET FAYERUNT VENTI, ET IRRUERUNT IN DOMUM ILLAM, ET NON CECIDIT; FUNDATA ENIM ERAT SUPRA PETRAM. — Arab. : *quantum fundamenta ejus firmata erant super petram. Pluvia, venti, flumina sunt quaevis adversitates et tentationes tum a mundo, tum a carne, tum a demone ingruentes: item condemnationio, quam Christus*

Domus spiritalis est perfectio virtutum.

Primum est humilitas; totum ge-  
dentiali-  
parietis  
quae  
virtus  
Cardina-  
les, etc

Ver. 15.  
Luc. vi.  
45.

in improbos detonabit et fulminabit in die iudicii; hæc enim sæpe in Scriptura nomine tempestatis et procelle exprimitur, ut *Isaia XXVIII, 2*: «Ece validus et fortis Dominus sicut impetus grandinis; turbo confringens sicut impetus aquarum multarum inundantium et emissarum super terram spatiosam.» Simile est *Psalm. XLIX, 3*, et *Sapient. v, 18* et seq., ubi graphicè ira et vindicta Dei in reprobos per procellas, fulmina et grandines depingitur.

Fidelis ergo in Christo Christique lege, timore et amore velut in firmissima petra fundatus, non curat flabra persecutionum, nec fluctus adulationum, nec zephyros promissionum, nec aquilones minarum, nec nimbos probrorum, nec procellas verberum, sed in vocatione et officio suo, in timore et amore Dei inconcussus consistit, sicut Marpesia cautes, sicut rupes, quæ maris fluctibus undique tunditur, ventis agitatur, grandine et ælimine feritur, et tamen immota invictaque persistit. Exemplum fuit S. Petrus qui in petra, id est Christi amore solidatus, omnia adversa pervicit. Unde, *Act. IV, 20*, a Principibus Sacerdotum jussum cessare a prædicatione Christi, respondit: «Non possumus quæ vidimus et audivimus non loqui;» quem locum citans S. Chrysostomus hic, *serm. 25*: «Considerasti, inquit, grande mentis invictæ excelsum. Vidisti petram undarum murmura deridentem. Vidisti domum contra ventorum flatus prostris immobilis. Quod enim multo est amplius admirandum, non modo deterriti per adversa non sunt, verum etiam majorem inde assumpserunt constantiam, et persecutores suos in trepidationem maximam compulerunt. Quicumque enim adamantem percussit, magis ipse percussit; et qui adversus stimulum calcitrat, sine dubio ipse compungitur suisque propriis ictibus vulneratur; et qui impugnat virtutem tenentes, ipse profecto subruitur, et malitia tanto efficitur infirmior, quanto contra virtutem diutius præliatur. Et sicut qui ignem obligat in vestimento, illum quidem non extinguit, vestem vero comburit; ita etiam qui in virtute positos persequerentur, comprehendebant ac sæpius colligabant, illos quidem reddebant ex his omnibus clariores, se autem omnino perdebant. Etenim quantumque ob justitiam passus fueris adversa, tanto ingenitor efficiens et firmior.»

Virtus  
favita  
omnia  
vincit.

Simili schemate S. Gregorius Nazianzenus, *Orat. 93*, pingit christianum philosophum: «Est quædam in tabulis arbor, inquit, quæ cum cædit, viret, et adversus ferrum certat, morte vivit, et sectione pullulat, atque cum absumitur, crescit.» Non vera, sed tabulosa est hæc arbor, ait scholasticus Nazianzeni: si tamen vis, veram accipe vitam, quæ quo plus putatur, eo magis pullulat et fructificat. Talis quoque est lex horantiam, quæ Chrisi fons bipennibus, ab ipso ducent opes animæque ferro. Pergit Nazianzenus: «Talis plane esse vir philosophus videtur. Floret

enim inter cruciatum, ac vitæ molestias virtutis segetem existimat, atque in adversis gestit et gloriatur: sic nimirum se comparans, ut nec ob dextera justitiæ arma efferratur, nec ob sinistra inflectatur, sed in adversis rebus idem semper, suisque similis permaneat, atque adeo probatur, tanquam aurum in fornace reperiatur.» Particularim deinde per varias hominum sortes et conditiones idipsum ostendit, ac denique concludit tria esse insuperabilia, scilicet Deum, Angelum et Philosophum: «Duo hæc, inquit, arripit ac superari nequeunt, Deus et Angelus: tertium est Philosophus, in materia expertis materiæ, in corpore incircumscriptus, in terra celestis, in passionibus impatiibilis, omnibus rebus vincit se facile ferens, præterquam animi magnitudine, eo ipso quod vincit se patitur, eos qui superiores sibi esse videntur, devincens.»

26. ET OMNIS QUI AUDIT VERBA MEA, ET NON FACIT EA, SIMILIS ERIT VIRO STULTO, QUI EDIFICAVIT DOMUM SUAM SUPER ARENAM. — Recte instabilitas et inobediencia ejus qui audit verba Christi et non facit, comparatur arenæ. Primo, quia sicut arena mollis est, mobilis et fluida, ut fundamenti solidi vicem subire nequeat, ac proinde quod arenæ inædificatur irruentibus undis et ventis cedit ac prolabitur; sic pariter animus instabilis et inobediens fundamentum solidæ virtutis et perfectionis esse nequit, sed ingrueñti tentationi illuc succumbit et corruit, unde fabrica virtutum illi innixa illuc collabitur, uti Christus explicat vers. sequenti.

Secundo, arena est sicca; unde arena dicitur ab ariditate, inquit Varro, vel ab hærendo, quod sibi per particulas adhaeret: sic animus instabilis, qui non facit ea quæ audit, aridus est, et veritatis spiritusque divini succo vacuus, ac terræ et terrenis affixus adheret.

Tertio, sicut arena vento difflatur et dispergitur in omnes partes; sic et animus levis et inconstans omni cupiditatum et tentationum aestu raptatur in omnem concupiscentiam.

Quarto, sicut arena est minutissima, et miliones arenularum sive granulorum complexitur; sic cor instabile mille cogitationibus et desideriis rerum exiliim et minutarum est retortum et dissectum.

Topologie: stultus et mundanus ædificat super arenam, id est super creaturam, ait Salmeron, quæ instar arenæ sterilis est ad bonum; et fluida, ut in peccatum cadat; et fluctibus concussa, quia laboribus et tentationibus agitatur. Est enim sicca, sive bibula et insatiabilis, quia creature hominem satiare non possunt. Est etiam multiplex, quia impii innumerabiles sunt, et stultorum infinitus est numerus. Arena ergo est omnis diaboli populus, sterilis et minime unitus, magnis laboribus agitatus et sine numero, quemadmodum populus Dei unitas est, ut petra, et fortis et fructuosus; quia, etsi multi sunt vocati, pauci tamen electi.

Tria  
insuperabilia  
Deus, Angelus  
Philosophus.

26. Et  
omnis  
qui  
audit  
verba  
mea,  
et  
non  
facit  
ea,  
similis  
erit  
viro  
stulto,  
qui  
edificavit  
domum  
suam  
super  
arenam.

Secundo.

Quarto.

Hinc Elias Cretensis, *in orat. 1* Nazianzeni: «Arenam, ait, est superbia, inanis de se opinio, vanæ gloriæ cupiditas: cui quidquid inædificatur, levi adversitatis vento difflatur et corruit.»

Denique Glossa: «Omni, ait, conscientia, non fixa spe in Deum, in tentationibus non subsistit.» Radix enim et fomes omnium tentationum est mentis inconstancia et diffidentia in Deum, ut ostendi *Ecl. II, 6*, ad illa: «Credere Deo, et recuperabit te; et dirige viam tuam, et spera in illum.»

Vers. 27.  
Luc. 11,  
49. Pluvia  
et  
terrenatio  
mundi.

27. ET DESCENDIT FLUVIA, ET VENERUNT FLUMINA, ET FLAYERUNT VENTI, ET IRRUERUNT IN DOMUM ILLAM, ET CECIDIT, ET FUIT RUINA ILLIUS MAGNA. — Pluvia notat tentationem mundi; flumina, carnis, venti, diaboli. Pluvia enim ex alto descendens terramque irrigans, inflans, tumentemque efficiens et fecundans, notat ambitionem honorum et cupiditatem opum, quas offert mundi homini vano et inconstanti, quibus ille illectus, a Dei lege, et subinde a fide deficit et apostatatur.

Flumina,  
carnis.

Flumina, quæ ex terra oriuntur et domum circumlambunt, notant tentationes carnis, putulam et libidinem, quæ ex ipsa carne oriuntur, eamque oblectando et blandiendo quasi circumlambunt, ut a continentia et puritate quam Dei lex præscribit, desciscant.

Venti, qui ex aere lateraliter et invisibiliter in domum sufflant, notant tentationes dæmonis, qui est spiritus invisibilis et princeps aeris hujus; hic enim mille pravas cogitationes et affectiones phantasie nostræ ingerit et insufflat ita latenter, ut nescias sæpe an ab Angelo, an a diabolo proveniant. Satanas enim transfiguratur se in Angelum lucis, *II Corinth. XI, 14*; quare ipse homines leves et inconstantes agit et rotat ad libitum, ut ab observatione mandatorum Dei ad cupiditates suas deflectant, itaque ruant in tartara; sicut domus arenæ inædificata, flabris ventorum agitata, magno fragore collisæ cadit, corruitque in subjectam vallem vel voraginem.

Vers. 28.  
Luc. 11,  
49. Mir.  
1 22.

28. ET FACTUM EST CUM CONSUMMASSET JESUS VERBA HÆC, ADMIRABANTUR TURBÆ SUPER DOCTRINAM EJUS — adeo nova, clara, solida, paradoxa, inaudita, cælesti, divina, æque ac super novo divinoque docendi modo. Pro admirabantur Græce ἐθαύμαζον, id est exultabantur, scilicet mente, hoc est obstupescabant, percellabantur ita ut videretur eis mens animisque eripi et excuti.

TURBÆ. — Id est vulgaris populus, non principes, ait S. Chrysostomus; unde liquet hunc sermonem a Christo habitum coram populo, ut dixi initio cap. v, licet S. Augustinus, lib. II *De Consensu Evangel.*, cap. XIX: «Forte, ait, intelligitur turba discipulorum, ex quibus duodecim elegerat.»

Hic ergo finitur totus sermo Christi in monte,

confines locum legem et perfectionem Evangelicam; ac licet in ea disparata sint præcepta, nec inter se connexa, si quis tamen eorum inter se ordinem et aliqualem connexionem desideret, legat Bellarminum, lib. IV *De Justificatione*, cap. III, in fine.

29. ERAT ENIM DOCENS (solebat docere; significat enim phrasim docendi consuetudinem et frequentiam) SICUT POTESTATEM (ἐξουσίαν, id est auctoritatem; Syrus, dominium; alii, jus; alii, libertatem) HABENS, ET NON SICUT SCRIBE EORUM ET PHARISÆI. — Primo, quia Christus docebat magna auctoritate res serias, graves et summi ad salutem momenti, ipsamque veritatem; Scribæ vero docebant leviter res frivolas et nugosas, ut ritus et caeremonias, crebrasque lotiones manuum, corporis et calicum.

Vers. 29.  
Luc. 11,  
49. Mar.  
1, 31.

Christi  
modus  
docendi.  
Primo.

Secundo.

Secundo, quia Christus id quod sermone docebat, hoc opere faciebat, magisque docebat exemplo quam verbo. Magna enim auctoritas doctrinae docenti accedit, si bonum quod docet, reipsa perficit. «Longum, ait Seneca, ad virtutem iter est pro præcepta; breve et efficax per exempla.» Audi S. Gregorium, lib. VIII *Moral.* VII: «Cum imperio quippe docetur, quod prius agitur quam dicatur. Nam doctrina subtrahit fiduciam, quando conscientia præpedit linguam. Non ergo potestatem ei elatæ locutionis, sed honestæ fiduciam insinuavit actionis. Unde etiam de Domino scriptum est: Erat enim docens sicut potestatem habens, non sicut Scribæ et Pharisæi; singulariter namque ac principaliter solus ex potestate bona locutus est, quia ex infirmitate mala nulla commisit. Ex divinitatis quippe potentia habuit id quod nobis per humanitatis suæ innocentiam ministravit.»

Tertio.

Tertio, Christus docebat magno spiritu et fervore, magnaque vi et efficacia ad persuadendum; Scribæ aride, frigide et superficialiter.

Quarto.

Quarto, Christus doctrinam confirmabat miraculis; nil tale poterant Scribæ. Rursum Christus miram habebat dicendi gratiam, juxta illud: «Mirabantur in verbis gratiæ, quæ procedebant de ore ejus.» Luc. IV.

Quinto.

Quinto, Scribæ docebant ut legis interpretes; Christus vero ut legislator et celo missus, cælesti sapientia et majestate; ipse ergo jus proprium docendi habebat. Ita Beda et Theophylactus. Unde Christus, *Joan. III*: «Quod seimus, ait, loquimur, et quod vidimus testamur.» Et Joannes Baptista ibidem de Christo: «Qui de sursum venit, inquit, super omnes est. Et quod vidit et audivit, hoc testatur.»